
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT
IQUIQUE - CHILE
R E C T O R I A 

 

MAT.: OTORGA BECA RECTORÍA A 
ESTUDIANTES QUE SE 
INDIVIDUALIZAN, POR PERIODO QUE 
SE SENALA

   
IQUIQUE, 16.11.2021.-

DECRETO EXENTO N° 10-1751-21.-

Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el siguiente 
Decreto:

VISTOS Y CONSIDERANDO:

a .- Lo dispuesto en la Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat, el 
D.F.L. Nº 1, de 28 de mayo de 1985, que contiene el Estatuto de la Universidad Arturo Prat, la ley 21.091 
sobre educación superior, la ley 21.094 sobre universidades estatales, todas del Ministerio de Educación; las 
Resoluciones N° 7 y N° 16, de 2019 y 2020, respectivamente, de la Contraloría General de la República; el 
Decreto Supremo N° 388 de 30 de diciembre de 2019, del Ministerio de Educación; el Decreto TRA N° 
385/2/2021, de 01 de marzo de 2021, tomado razón el 15 de marzo de 2021; el Decreto Exento N° 140, de 
28/01/2021; y el Decreto Exento RA N° 385/6694/2021, de 29 de octubre de 2021, de esta Corporación 
Universitaria.

b .- Las Facultades que le asisten al sr. Rector de la Universidad, en virtud del 
principio de autonomía universitaria, de conformidad al artículo 2°, letra a), de la Ley N° 21.091, sobre 
Educación Superior; al artículo 2° de la Ley N° 21.094, sobre Universidades Estatales; y artículo 10°, N° 2, 
del D.F.L. N° 1, de 1985 del Ministerio de Educación, que fija el Estatuto de la Universidad Arturo Prat, 
que dispone que el Rector es el funcionario superior ejecutivo de la Universidad encargado de la dirección y 
supervisión de todas las actividades académicas, administrativas y financieras de la Universidad y que su 
autoridad se extiende a todo lo relativo a ella, con la sola limitación que emane de las atribuciones 
específicas otorgadas a la Junta Directiva; además, las conferidas en la letra a) del Decreto Exento N° 140, 
de 28/01/2021, en relación con el Decreto TRA N° 385/2/2021, referido en el literal anterior

c .- Que la Universidad es una Corporación autónoma de Derecho Público, que 
tiene por misión la formación académica de excelencia con énfasis en la educación continua, fomentando la 
generación, transferencia y difusión de las ciencias, las humanidades, las tecnologías y las artes, al servicio 
del desarrollo social, cultural y económico de las personas, las comunidades regionales y del país, 
favoreciendo con ello procesos de desarrollo sustentable, buscando ser referente en la generación de la 
Investigación y Desarrollo, Innovación y Emprendimiento a través de iniciativas estratégicas que propendan 
al desarrollo de la comunidad en general.

d .- El Decreto Exento N° 2041 de 03.10.2018, que aprueba el texto refundido del 
Reglamento de Becas de la Universidad Arturo Prat.

e .- Que, de conformidad a los antecedentes antes referidos, es necesario aprobar, 
mediante Decreto Exento, el otorgamiento de Beca Rectoría a los estudiantes que se individualizan

DECRETO:

1 .- Otórgase Beca Rectoría en los porcentajes que en cada caso se indican, del 
Arancel Carrera del 2do. semestre 2021, correspondiente a los meses de agosto a diciembre, a los 
estudiantes que se individualizan, de acuerdo a lo siguiente:

Pag. 1 de 3



N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA
% 

BECA PERIODO CUOTAS
VALOR 
CUOTA

TOTAL 
PERIODO

CENTRO
COSTO

1 ABARCA ARAVENA
FELIPE 
MATIAS

19.735.223-
K

2369 15
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 31.635 126.540
IQUH05PRE 
010101010015

2 ALFARO VILLATE VÍCTOR LUIS
20.248.836-

6
2316 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 289.800 1.159.200
IQUH04PRE 
010101010029

3 ALVAREZ MARTINEZ ROCIO ALINE
18.685.525-

6
3869 48,723

AGOSTO 
DICIEMBRE

5 112.989 564.945
IQUH05PRO 
010102011199

4 ÁLVAREZ HERNÁNDEZ
MAXIMILIANO 
ANDRÉS

19.738.089-
6

2312 40
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 109.440 437.760
IQUH02PRE 
010101010004

5 ALVEAR PÉREZ
GABRIELA 
ALEJANDRA

19.871.056-
3

3869 48,723
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 112.989 564.945
IQUH05PRO 
010102011199

6 ARRATE AVILÉS
SERGIO 
PATRICIO

13.868.719-
8

3635 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 218.900 1.094.500
IQUH03PRO 
010102011174

7 BACCELLIERE BACCELLIERE
MAXIMILIANO 
NICOLAS

18.006.291-
2

2373 80
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 164.013 656.052
IQUH05PRE 
010101010156

8 BARBOSA CASTILLO
MATÍAS 
FABIÁN

20.250.700-
K

2324 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 272.500 1.090.000
IQUH02PRE 
010101010006

9 BARRIOS ALBORNOZ
MAURICIO 
ESTEBAN

19.434.548-
8

2058 15
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 23.160 115.800
IQUF11PRO 
010103010106

10
CAMPOS 
BARRA

CAMPOS 
BARRA

ESTEBAN 
ALEJANDRO

14.068.750-
2

3744 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 349.500 1.747.500
IQUH02PRO 
010102011189

11 CASTRO HUERTA
VALENTINA 
ALONDRA 
ALEJAND

19.737.318-
0

2378 70
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 191.520 766.080
IQUH01PRE 
010101010169

12 CHÁVEZ SERRANO
FELIPE 
IGNACIO

20.248.961-
3

2347 83,176
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 247.200 988.800
IQUH01PRE 
010101010009

13 CORTÉS MIRANDA
DIOSA 
NATALIE

16.849.678-
8

3856 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 279.700 1.398.500
IQUH03PRO 
010102011177

14 DIAZ TAPIA
CAROLINA 
SOLEDAD

13.641.017-
2

3781 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 247.400 1.237.000
IQUH03PRO 
010102011176

15 FARÍAS CANCINO
JAVIERA 
LORENA

19.785.513-
4

2360 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 255.500 1.022.000
VICH01PRE 
010101010043

16 FERNÁNDEZ ROSAS
CONSTANZA 
JACQUELINE

20.957.975-
8

2316 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 289.800 1.159.200
IQUH04PRE 
010101010029

17 FUENTEALBA MUÑOZ
SAM 
ROBINSON

16.794.296-
2

2356 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 264.500 1.058.000
IQUH06PRE 
010101010037

18 GALLARDO PÉREZ
IGNACIO 
JAVIER

19.978.886-
8

2365 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 257.400 1.029.600
IQUH01PRE 
010101010060

19 GONZÁLEZ ROJAS
HERNAN 
FRANCISCO

19.435.332-
4

2370 40
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 108.760 435.040
IQUH01PRE 
010101010082

20 GUERRERO DEL SOLAR
IGNACIO 
HERNÁN

20.653.062-
6

2369 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 210.900 843.600
IQUH05PRE 
010101010015

21 GUILLÉN ROMERO
BERTA 
VICTORIA

20.775.382-
3

2312 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 273.600 1.094.400
IQUH02PRE 
010101010004

22 GUZMÁN VÁSQUEZ
RICARDO 
ANTONIO

20.247.455-
1

2316 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 289.800 1.159.200
IQUH04PRE 
010101010029

23 HANCCO BARRAGAN
MERILYN 
BEHZABE

27.038.865-
5

2381 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 206.800 827.200
IQUH05PRE 
010101010017

24 HANCCO BARRAGAN
GUIOMAR 
URIEL

26.022.323-
2

2374 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 272.500 1.090.000
IQUH02PRE 
010101010161

25 HENRIQUEZ TAUCARE
PAULINA 
ANDREA

16.056.745-
7

3781 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 247.400 1.237.000
IQUH03PRO 
010102011176

26 HERNANDEZ RAMOS
HUGO 
ROBERTO

18.006.506-
7

3744 50
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 174.750 873.750
IQUH02PRO 
010102011189

27 LEYTON SÁNCHEZ
HEBER 
ISRAEL

20.247.994-
4

2325 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 298.700 1.194.800
IQUH02PRE 
010101010031

28 MALDONADO LEÓN
NICOLÁS 
IGNACIO

20.348.622-
7

2312 57,967
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 158.600 634.400
IQUH02PRE 
010101010004

29 MAQUE NUNEZ CHRIS ANDRE
26.176.727-

9
2313 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 257.800 1.031.200
IQUH03PRE 
010101010020

30 MATSUBARA BARRIOS
JHAZMYN 
MIDORY

26.002.152-
4

2363 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 227.700 910.800
IQUH03PRE 
010101010022

31 MENDEZ CESPEDES
PAMELA 
NOELIA

14.357.372-
9

3635 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 218.900 1.094.500
IQUH03PRO 
010102011174

32 MENDEZ ABURTO
CAMILA 
ESTEFANY

19.224.297-
5

3875 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 197.000 985.000
VICH03PRO 
010102011185

33 MUÑOZ CELEDON
FERNANDA 
ANTONIA

15.247.341-
9

3874 40
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 82.720 413.600
VICH03PRO 
010102011184

34 MUÑOZ MUÑOZ
JAIRO 
BERNANDINO

26.628.869-
7

64 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 161.600 808.000
VICH02PRO 
010102011197

35 OLAVARRÍA AVENDAÑO PIERO YAIR
20.505.264-

K
2375 55,512

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 143.500 574.000
IQUH02PRE 
010101010162

Pag. 2 de 3

ebarrios
Rectángulo



N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA
% 

BECA PERIODO CUOTAS
VALOR 
CUOTA

TOTAL 
PERIODO

CENTRO
COSTO

36 OLMOS OSTOIC
FLORENCIA 
VJERICA 
ISADORA

20.824.598-
8

2325 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 298.700 1.194.800
IQUH02PRE 
010101010031

37 ORELLANA TORRES
FREDDY 
OMAR

17.798.093-
5

3723 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 244.900 1.224.500
SANH02PRO 
010102011194

38 PERALTA ROJAS
PEDRO 
HERNAN

14.510.493-
9

3778 50
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 140.900 704.500
ARIH03PRO 
010102011172

39 PERET LECAROS JUAN PABLO
19.224.366-

1
3874 15

AGOSTO 
DICIEMBRE

5 31.020 155.100
VICH03PRO 
010102011184

40 PEZO MANCILLA
MIGUEL 
SEBASTIÁN

20.312.521-
6

2369 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 210.900 843.600
IQUH05PRE 
010101010015

41 PIZARRO PIZARRO
SEBASTIÁN 
IGNACIO

19.977.767-
K

2316 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 289.800 1.159.200
IQUH04PRE 
010101010029

42 RODRÍGUEZ CASTELLANOS
BASTIÁN 
CAMILO

19.977.973-
7

2316 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 289.800 1.159.200
IQUH04PRE 
010101010029

43 ROJAS DEMETRI
DIEGO 
ANDRÉS

20.504.889-
8

2348 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 138.750 555.000
IQUH02PRE 
010101010007

44 ROJAS PEREZ VALERIA PAZ
19.734.602-

7
2325 89,728

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 268.020 1.072.080
IQUH02PRE 
010101010031

45 ROJAS RIOS
PAULINA 
ELISABETH

18.008.445-
2

3874 15
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 31.020 155.100
VICH03PRO 
010102011184

46 ROJAS FUENZALIDA
NATALIA 
ALEJANDRA 
CECILIA

20.251.046-
9

2370 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 271.900 1.087.600
IQUH01PRE 
010101010082

47 RUIZ LOAYZA
PÍA 
FRANCISCA

20.986.309-
K

2365 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 257.400 1.029.600
IQUH01PRE 
010101010060

48 SALFATE PONCE
KATHERINE 
JULIETTE

18.264.332-
7

3869 48,723
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 112.989 564.945
IQUH05PRO 
010102011199

49 SALGADO ESPINOZA
SARALEA 
CECILIA

12.044.123-
K

3635 30
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 65.670 328.350
IQUH03PRO 
010102011174

50 SALLES ESCOBAR LORETO
20.504.611-

9
2370 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 271.900 1.087.600
IQUH01PRE 
010101010082

51 SILVA HIDALGO
EDUARDO 
ENRIQUE

19.734.252-
8

2373 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 205.016 820.064
IQUH05PRE 
010101010156

52 SJOBERG DOUGLAS
VANESSA 
ALEXANDRA

19.337.399-
2

3730 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 318.000 1.590.000
SANH03PRO 
010102011182

53 TOBAR MIRANDA ENZO MIGUEL
19.736.084-

4
2365 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 257.400 1.029.600
IQUH01PRE 
010101010060

54 VEGA ROJAS
PABLO 
SEBASTIAN

20.213.868-
3

2015 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 158.900 794.500
IQUF11PRO 
010103010115

55 YAÑEZ SANCHEZ
CAROLINA 
ANDREA

15.910.660-
8

3856 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 279.700 1.398.500
IQUH03PRO 
010102011177

56 ZAPATA PEÑA JHON JAIDER
25.649.515-

5
2370 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 271.900 1.087.600
IQUH01PRE 
010101010082

57 ZUÑIGA BUGUEÑO
FRANCISCO 
JAVIER

21.026.820-
0

2009 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 154.400 772.000
IQUF11PRO 
010103010272

                                                                
COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO.

CDT:20211102600330200
Eduardo Huerta Vera

Secretario General Suplente

 

CDT:20211102600330241
Ninoscka Andrea Zencovich 

Burdiles
Rectora (s)

Pag. 3 de 3

ebarrios
Rectángulo


